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Използвани съкращения

1. IDF- International Diabetes Federation

2. AEAbs- анти-еластинови антитела

3. AGEs- късни продукти на неензимното гликиране

4. α-еластин- алфа-еластин

5. ELISA- ензим-свързана имуносорбентна проба

6. IgA- имуноглобулин от клас А

7. IgG- имуноглобулин от клас G

8. IgM- имуноглобулин от клас M

9. ЕДП- еластинови деградационни пептиди

10. КIVДП- колаген тип IV деградационни пептиди

11. ЦИК- циркулиращи имунни комплекси

12. ММП- матриксни металпротеази

13. СЗО- световна здравна организация

14. IgG1, IgG2, IgG3, IgG4- субкласове 1,2,3 и 4 на IgG

15. ЕЦМ- екстрацелуларен матрикс

16. ММС- моноцито-макрофагеалната система

17. БМ- базална мембрана

18. ВСДМ- възрастово-свързана дегенерация на макулата

19. ММ-12- макрофагна металоеластаза 12

20. РИМ- радиоимунни методи

21. РПХА- реакция пасивна хемоаглутинация

22. СЛЕ- системен лупус еритематозус

23. ПAП-реакция- реакция пероксидаза-антипероксидаза

24. κ-еластин- капа-еластин

25. ПЕГ- полиетиленгликол

26. АЕR- ниво на албуминова екскреция

27. CIF- комплемент инхибиращ фактор

28. Т2ЗД- втори тип захарен диабет

29. АХ- артериална хипертония

30. Анти-КІV Аbs- анти-колагенoви тип IV антитела

31. PCRs- полимеразно-верижна реакция

32. AGE-ЕДП- AGE-еластинови деградационни пептиди

33. free AEAbs- несвързани анти-еластинови антитела
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I. ВЪВЕДЕНИЕ

Захарният диабет, наред със сърдечно-съдовите и онкологичните заболявания,

влиза в триадата "болести на века", засягащи милиони хора и явяващи се най-честа

причина за инвалидност и смърт в наше време. Броят на болните от диабет в света

през 2003г. е около 171 млн. и техният брой значително нараства като

Международната диабетна федерация (IDF) изчислява, че до 2030 година болните ще

са приблизително 366 млн (IDF, 2003). Интересен е фактът, че през 2013 година IDF

изнася данни, че в 2012 година, повече от 371 млн. пациенти имат захарен диабет-

Epidemiology and prevalence of diabetes mellitus worldwide; Atlas of diabetes mellitus 2012

update IDF 2013 [1]. Това е показателно за темповете на нарастване на заболяването в

целият свят. Нещо повече-половината от болните от диабет са недиагностицирани,

като годишно умират 4,8 млн хора с диабет.

Артериалната хипертония остава един от най-сериозните проблеми на

здравоопазването на съвременния човек. Тя е най-мощният рисков фактор за повишен

риск за коронарен инцидент. В България 64% от смъртните случаи са в следствие на

сърдечносъдови заболявания, като страната е сред десетте с най-висока смъртност от

ОМИ. Броят на пациентите с АХ е около 1 500 000.

АХ се среща по-често сред пациентите с тип 2 захарен диабет, отколкото сред

хората от общата популация Drury PL, 1983 [2а]. Ранните клинични проучвания

предполагаха силна връзка между хипертонията и диабета Pacy PJ et al, 1985 [2b]

Данните от тези проучвания, особено при хоспитализации в диабетни клиники

показват, че 70% от пациентите с диабет на възраст имат артериална хипертония като

придружаващо заболяване Lago et al, 2007 [3]. Хипертонията при диабетици се среща

приблизително два пъти по-често отколкото при хората без диабет.

Изключително важно е, че хипертонията при пациентите с диабет води до

сигнификантно повишение на риска за развитие на съдови увреждания при тази

популация, а заедно двете състояния предразполагат към хронична бъбречна

недостатъчност Wannamethee SG et al., 2005 [4].

Развитието на хроничните микроваскуларни усложнения започва след около 5-10

години от началото на диабета, когато те се проявяват в своите начални

функционални и до голяма степен реверзиблени стадии. Ако не се предприемат

своевременно терапевтични мерки, съдовите увреждания неотклонно прогресират и

водят до инвалидизиране на болните.

Хипертонията или високото артериално налягане засяга около 600 млн. хора по

целият свят. Артериалната хипертония се среща приблизително два пъти по-често при
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пациентите със захарен диабет в сравнение с популацията без диабет: on behalf of the

American Society of Hypertension Writing Group, The journal of clinical hypertension Bakris

G et al., 2008 [36a]. Това подкрепя доказателството, че хипертонията свързана с

диабет представлява рисков фактор за увреждане както на големите, така и на

малките съдове Moser M, 2005 [36b].

Артериалната хипертония е едно от най-разпространените и социално значими

заболявания в света. Въпреки че, до момента има множество данни за патогенезата на

процеса, малко информация е налична относно ролята на имунната система в аспекта

на съдовите лезии при пациентите със захарен диабет тип 2. Продължителността на

живота при пациенти с артериална хипертония е значително намалена Barnett

AH et al 1994.

Застъпването на артериалната хипертония със захарен диабет значимо повишава

риска за исхемична цереброваскуларна болест, ретинопатия и сексуална дисфункция

Najarian RM et al. 2006 [38]. Захарният диабет е независим рисков фактор за коронарна

артериална болест, а рискът значително се повишава когато е налице и хипертония.

Ето защо трябва обърнем повече внимание на групата от диабетици с артериална

хипертония, като се фокусираме не само върху двете заболявания поотделно, а

отбележим, че при тяхното едновременно протичане общият кардиоваскуларен риск се

повишава значително.

Съединителнотъканните протеинни компоненти- еластин и колаген са основни

струкурни елементи на артериалната стена и играят важна роля в съдовата функция

както в норма, така и при патологични процеси. Съществуват данни, че структурните

увреждания на тези елементи на екстрацелуларния матрикс играят важна роля в

развитието на артериалните увреждания. Артериалната хипертония е свързана с

намаление на съдовия еластицитет, увеличена съдова ригидност и абнормално

повишение на отношението колаген/еластин. Това води до променено съдово

съдържание на протеините еластин и колаген тип IV. В резултат на тези

деградационни процеси, протичащи в екстрацелуларния матрикс, в серума се

освобождават разтворими еластинови и колагенови пептиди, които се появяват в

циркулацията.

Серумните нива на тези деградационни продукти оказват влияние както върху

еластиновия, така и върху колагеновия метаболизъм, защото циркулиращите

еластинови и колагенови пептиди имат имуногенни свойства и индуцират продукцията

на специфични антитела: анти-еластинови и анти-колагенови антитела. Тези антитела

могат да реагират с антигенните детерминанти на изменените еластинови и колагенни
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фибри, като по този начин се формират антиген-антитяло комплекси in situ G. Nicoloff

et al..

Етиологията на артериалната хипертония свързана с диабета, е непълно изяснена

и проучена, като допълнително затруднение за това може да представлява факта, че

патогенезата вероятно се различава при двата типа захарен диабет.

Чрез имунологични методи може да се съди за активността на еластиновата и

колагеновата обмяна. Поради това, започнахме проучвания в нашата лаборатория,

при пациенти със захарен диабет тип 2 и артериална хипертония.

Предвид тежестта на усложненията предизвикани от увреждането на съдовете при

пациентите със захарен диабет тип 2 и артериална хипертония са необходими методи

за неинвазивна диагностика на микроваскуларните изменения при тази група от

пациенти, които може да бъдат използвани както с прогностична стойност, така и за

ранна и адекватна терапевтична намеса.

Обмяната на еластина и колаген тип IV при пациентите със ЗДТ2, все още не е

добре проучена и резултатите се непоследователни и неубедителни. Еластиновият,

колаген тип I и III и IV търновер е изследван поотделно при диабетици или при

хипертоници, но при пациенти със ЗДТ2 и АХ обмяната на тези базалномембранни

протеини да момента не са проучени. Известно е, че при пациентите със ЗД са

ускорени процесите на еластинова и колагенова тип IV деградация и намалени тези на

синтеза, докато при артериална хипертония- колагеновата тип I и III (типични за

миокарда) синтеза е ускорена, а разграждането- забавено Laviades C . При пациентите

с АХ до момента няма последователни изследвания за обмяната на ниво

микроциркулация на типичния за малките артериални съдове колаген тип IV.

Eдновременното наличие на ЗДТ2 и АХ значително дисбалансира ЕЦМ обмен и

води до по-интензивно и усилено ремоделиране на съдовата стена. Предвид тежестта

на усложненията предизвикани от увреждането на съдовете при пациентите със

захарен диабет тип 2 и артериална хипертония са необходими по-детайлни

проучвания върху обмяната на съдовите протеинни еластин и колаген тип IV при тази

високорискова група пациенти.


[…]


от тях включват промените в екстрацелуларният матрикс. От молекулите на ЕЦМ,

еластинът е подходящ субстрат за тези реакции. Той има най-бавни нива на обмяна и

следователно най-голяма вероятност за модифициране, дори и при много бавно

протичащи химични реакции. От друга страна неговите механични свойства са

изключително важни за нормалната артериална функция, тъй като той е широко

засегнат при патологични процеси, не само поради загубата на неговите механични

свойства, но и заради участието му като субстрат при калцификация и липидно

отлагане.

Биохимичният анализ на Winlove (1996), показва, че един от всеки 5 лизинови

остатъка на еластина се гликира след 12 дни инкубация при глюкозна концентрация
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250 mmol/l. При дълготрайна инкубация гликирането се свързва с поява на AGE

продукти. Авторите показват, че въпреки ниските лизинови нива и последващите ниски

нива на гликиране на кръстосните връзки, ефектите върху физичните свойства на

еластина са достатъчни, за да причинят физиологични отклоненеия. Тези резултати се

наблюдават при краткотрайно излагане на захари, като още по-значими промени могат

да се случат при in vivo дълготрайно излагане на глюкозно действие. Параметрите,

които са свързани с този процес и са изследвани в няколко проучвания са: ЕДП и

AGEs. Предишни проучвания Nicoloff et al., 2001 [155] Turk et al., 2003 [170] съобщават

за повишени нива на анти-еластинови антитела, ЕДП, анти-AGE антитела и AGE

продукти в серуми на диабетици.

В хода на изследването намерихме по-високи нива на гликирания еластин при

пациентите със ЗД тип 2 и АХ в сравнение с контролните лица което подсказва, че

гликирането на протеини е завишено при състояние на хипергликемия. Установени са

корелационни зависимости между нивата на гликирания еластин в серума и

систоличното артериално налягане, BMI и наличието на ретинопатия. Най-високите

стойности на AGE-ЕДП са намерени при пациентите със съдови увреждания в

сравнение с всички останали групи, дават основание да се предположи, че AGE-ЕДП

имат отношение в развитието на микроваскуларни увреждания. Оптимизирането на

гликемичния контрол би редуцирало образуването и отлагането на AGE-продукти.

Изследваният от нас гликиран протеин (еластин) има значителен период на полуживот

и неговото ниво може да служи за прогностичен критерии за съдова увреда.

В заключение, определянето на AGE-ЕДП и анти-AGEs антитела, биха послужили

като важни индикатори за засягане на съдовата стена при пациенти със захарен

диабет тип 2 и артериална хипертония.
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VII. и з в о д и

1. Определени са анти-еластиновите антитела (IgG, IgM, IgA) при диабетици с

артериална хипертония без органни усложнения. Пациентите с

микроангиопатия показаха най-високи нива на анти-еластинови IgA в сравнение

с тези на останалите групи. Намерена е и връзка между промените в серумните

нива на AEAbs IgA и контрола на артериалната хипертония.

2. Несвързаните IgG AEAbs се асоциират както с развитието на съдови

усложнения, така и с ускорената акумулация на липиди в артериите

(несвързаните IgG АЕАb сеумни нива корелират с триглицеридите, холестерола

и повишеното артериално налягане).

3. Проучени са серумните AGE-ЕДП. Пациентите от групата със съдови

усложнения показаха статистически значими по-високи нива на AGE-ЕДП,

отколкото тези от контролната група. AGE-ЕДП имат отношение в развитието

на микроваскуларни увреждания.

4. Определени са анти-колагеновите тип IV антитела (IgG, IgM, IgA) при

диабетици с артериална хипертония. Серумите нива на анти-КIV IgG могат да

се използват като маркер за диагнозата и прогнозата на диабетна ретинопатия.

5. Изследвахме анти-AGEs антителата. Пациентите с микроваскуларни

усложнения бяха с повишени нива на имунни анти-AGEs антитела, сравнени с

останалите групи. Нашето проучване показа, че изследването на анти-AGEs

антителата могат да направят възможно диагностицирането и прогнозирането

на тежестта на късните усложнения на диабета.
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VIII. П Р И Н О С И

Приноси с оригинален характер

1. За първи път в България са проучени анти-еластинови антитела (IgG, IgM,

IgA) при диабетици тип 2 с артериална хипертония без органни усложнения.

Повишените нива на IgА анти-еластинови антитела показват интензивно

еластиново разграждане и са свързани както с процеса на развитие на

диабетна микроангиопатия, така и с контрола на артериалното налягане.

2. За първи път в България е използван метод за определяне на несвързаните

IgG АЕАb в серум на пациенти със ЗД тип 2 и АХ без органни усложнения.

3. За първи път е разработен метод за определяне на серумните нива на AGE-

ЕДП в серума на диабетици втори тип с артериална хипертония без органни

усложнения.

4. Повишените нива на несвързани IgG AEAbs са свързани с развитието на

съдови усложнения. Несвързаните IgG AEAbs могат да бъдат използвани като

индикатор за диагноза и прогноза на микроваскуларните компликации при

диабетици с артериална хипертония без органни усложнения.

5. Установихме връзка между серумните нива на AGE-ЕДП и съдовите

увреждания. Измерването на AGE-ЕДП могат да бъдат полезни за

мониториране на развитието и лечението на диабетните съдови увреждания.

6. Определихме Анти-KIV антитела (IgM, IgA и IgG) при диабетици с артериална

хипертония. Анти-KIV IgG са свързани с развитието на диабетна ретинопатия.
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Приноси с потвърдителен характер

1. Определени са анти-AGEs антитела. Нашето проучване показа, че

изследването на нивата и вероятно динамиката на анти-AGEs антителата могат

да направят възможно диагностицирането и прогнозирането на тежестта на

късните усложнения на диабета.

2. Имунната система взема участие във физиологичната и патологичната

обмяна на съдовите протеини еластин и колаген тип IV.
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