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С Т А Н О В И Щ Е
От доц. д-р Сотир Марчев

На дисертационния труд на Д-р Аспарух Георгиев Николов, лекар – асистент
в Клиника по Вътрешни болести, Катедра по Пропедевтика на вътрешните

болести, Медицински Университет – Плевен на тема:

„КЛИНИКО-ИМУНОЛОГИЧНА ВРЪЗКА МЕЖДУ ПРОМЕНИТЕ В ОБМЯНАТА НА
ЕЛАСТИН И КОЛАГЕН ТИП IV И СЪДОВИТЕ УВРЕЖДАНИЯ ПРИ БОЛНИ СЪС

ЗАХАРЕН ДИАБЕТ ТИП 2 И АРТЕРИАЛНА ХИПЕРТОНИЯ БЕЗ ОРГАННИ
УСЛОЖНЕНИЯ”

Поставената тема е актуална и дисертабилна, тъй като се касае за
получаване и интерпретиране на важна информация. Това изисква разнообразни
подходи и постановки. АХ се среща по-често сред пациентите с тип 2 захарен
диабет, отколкото сред хората от общата популация. Ранните клинични
проучвания предполагаха силна връзка между хипертонията и диабета. Данните
от тези проучвания, особено при хоспитализации в диабетни клиники показват,
че 70% от пациентите с диабет на възраст имат артериална хипертония като
придружаващо заболяване. Хипертонията при диабетици се среща
приблизително два пъти по-често отколкото при хората без диабет.
Предвид тежестта на усложненията предизвикани от увреждането на съдовете
при пациентите със захарен диабет тип 2 и артериална хипертония са
необходими по-детайлни проучвания върху обмяната на съдовите протеинни
еластин и колаген тип IV при тази високорискова група пациенти.
Дисертационният труд в обем 141 страници, включително списък на използвана
литература е представен под приетата форма у нас, въведение с литературен
обзор по проблема, цели и задачи, материал и методи, резултати и обсъждане,
дискусия, изводи, приноси, публикации и участия в научни форуми и литературна
справка.
Считам, че структурата на работата е логично изградена. Дисертацията е
онагледена с 21 фигури и 16 таблици. Библиографската справка е от 188 заглавия,
от които 13 на кирилица. Авторът много добре е запознат с литературата по изследвания
проблем, и е открил недостатъчно проучените му аспекти.

Литературният обзор е съставен от четири раздела:

 Първият раздел се състои от 23 стр. Разгледани са характеристиките на
захарният диабет тип 2, същността на хроничните усложнения на ЗДТ2,
характеристиката на АХ при диабетици и промените в обмяната на
съединителнотъканните протеини еластин и колаген тип IV свързани с
развитието на съдови лезии.

 Във вторият раздел, състоящ се от 10 стр., е представена обмяната на
колагена в норма и патология.

 В третият раздел, състоящ се от 17 стр., е изобразена обмяната на еластина
в норма и патология.
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 В четвъртият раздел, който се състои от 5 стр., са представени
характеристиките на късните продукти на неензимното гликиране
(Advanced glycation end products-AGEs) и AGEs обмяната при заболявания
засягащи ЕЦМ.
Целта е ясно обоснована от литературния обзор. Въз основа на това

д-р Николов умело формулира своята работна хипотеза. Задачите са реално
постижими, поставени ясно и конкретно.

Имунологичните проучвания са проведени с помощта на ELISA.
Използвани са съвременни статистически методи.

Резултати - представени са в шест раздела:

 Проведените изследвания показват, че серумните нива на ЕДП и КIVДП са по-ниски спрямо
контролната група, като тези стойности не са значими.

 Пациентите, които имат данни за микроваскуларни увреждания (Група 1) показват
сигнификантно по-високи стойности на AEAbs IgA спрямо тези без и спрямо контролите.
Най-високите стойности на AEAbs IgA се откриват при Група 1 (пациенти с васкуларни
поражения). Повишените нива на IgА анти-еластинови антитела показват интензивно
еластиново разграждане и са свързани както с процеса на развитие на диабетна
микроангиопатия, така и с контрола на артериалното налягане.

 Група 1 показва сигнификантно завишение на несвързани AEAbs IgG спрямо здрави
индивиди. Най-високи стойности на изследваните антитела показват пациентите със
съдови увреждания. Повишените нива на несвързани IgG AEAbs са свързани с развитието
на съдови усложнения. Несвързаните IgG AEAbs могат да бъдат използвани като
индикатор за диагноза и прогноза на микроваскуларните компликации при диабетици с
некомплицирана артериална хипертония.

 Установяват се статистически достоверно по-високи стойности на Aнти-КIV IgG при
пациенти със ЗД тип 2 и АХ спрямо здрави контроли. Група 1 показва сигнификантно по-
високи стойности на Aнти-КIV IgG в сравнение с Група 2 и в сравнение със здравите
контроли. Стойностите на Aнти-КIV IgG антитела са статистически значимо повишени при
диабетиците с ретинопатия спрямо тези без ретинопатия.

 Група 1 показва сигнификантно по-високи стойности на анти-AGEs спрямо здравите
индивиди. Стойностите на анти-AGEs антителата са по-високи при пациентите със съдови
увреждания, в сравнение с тези на индивидите без васкуларни поражения. Антителата
срещу AGEs корелират със систоличното артериално налягане, BMI, общият холестерол. В
проучването е установен по-голям процент на позитивни пациенти (стойности
средна+2SD) за анти-AGEs антитела в групата със съдови усложнения спрямо тези без
усложнения.

 Група 1 показва сигнификантно повишение на серумни AGE-ЕДП спрямо контролните
лица. Най-високи стойности на гликиран еластин се откриват при пациентите с
васкуларни увреждания. Серумните AGE-ЕДП корелират с инсулиновата доза,
систоличното артериално налягане, BMI и наличието на ретинопатия.

Обсъждането на резултатите е добре обосновано. Те са сравнени с данните
на голям брой български и интернационални изследвания по проблема.

Изводите са представени в пет точки:

 Пациентите с микроангиопатия показват най-високи нива на анти-еластинови IgA в
сравнение с тези на останалите групи. Открива се връзка между промените в серумните
нива на AEAbs IgA и контрола на артериалната хипертония.
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 Несвързаните IgG AEAbs се асоциират както с развитието на съдови усложнения
(пациентите със съдови увреждания са със сигнификантно по-високо ниво на
несвързаните IgG AEAbs отколкото контролите), така и с ускорената акумулация на
липиди в артериите (несвързаните IgG АЕАb сеумни нива корелират с триглицеридите,
холестерола и повишеното артериално налягане).

 Болните от групата със съдови усложнения показват статистически значими по-високи
нива на AGE-ЕДП (гликиран еластин), отколкото тези на контролната група. AGE-ЕДП имат
отношение в развитието на микроваскуларни увреждания.

 Нивата на анти-КIV IgG могат да се използват като маркер за диагнозата и прогнозата на
диабетна ретинопатия.

 Болните с микроваскуларни усложнения имат повишени нива на имунни анти-AGEs
антитела, сравнени с останалите групи. Проучването показва, че изследването на анти-
AGEs антителата могат да направят възможно диагностицирането и прогнозирането на
тежестта на късните усложнения на диабета.

Приносите са разделени на такива с оригинален и такива с потвърдителен
характер:

Приноси с оригинален характер:

 За първи път в България са проучени анти-еластинови антитела (IgG, IgM,
IgA) при диабетици тип 2 с некомплицирана артериална хипертония.
Повишените нива на IgА анти-еластинови антитела показват интензивно
еластиново разграждане и са свързани както с процеса на развитие на
диабетна микроангиопатия, така и с контрола на артериалното налягане,

 За първи път в България е използван метод за определяне нивата на
несвързаните IgG АЕАb в серум на пациенти със ЗД тип 2 и АХ.

 Повишените нива на несвързани IgG AEAbs са свързани с развитието на
съдови усложнения. Несвързаните IgG AEAbs могат да бъдат използвани
като индикатор за диагноза и прогноза на микроваскуларните
компликации при диабетици с некомплицирана артериална хипертония,

 За първи път е разработен метод за определяне на серумните нива на AGE-
ЕДП в серума на диабетици втори тип с артериална хипертония.

 Измерването на AGE-ЕДП могат да бъдат полезни за мониториране на
развитието и лечението на диабетните съдови увреждания,

 Определени са Анти-KIV антитела (IgM, IgA и IgG) при диабетици с
артериална хипертония. Анти-КIV IgG са свързани с развитието на диабетна
ретинопатия.

Приноси с потвърдителен характер :

 Изследването на нивата и вероятно динамиката на анти-AGEs антителата
могат да направят възможно диагностицирането и прогнозирането на
тежестта на късните усложнения,

 Имунната система взема участие във физиологичната и патологичната
обмяна на съдовите протеини еластин и колаген тип IV.

По темата на дисертацията дисертанта има 7 научни публикации и
съобщения, като в тях е първи автор, а 4 от съобщенията са изнесени на
авторитетни международни конгреси.
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Заключение: Дисертационният труд на д-р Николов по своята значимост,
актуалност, оригиналност и мащабност отговаря на научните критерии за
“докторска дисертация”. Докторатът на Д-р Аспарух Николов покрива
количествените критерии посочени от Правилника за развитие на
академичния състав в Медицински университет - Плевен.

Плевен Автор:
25.03.2014г. Доц. д-р Сотир Марчев